
I.
Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

II. 
Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

III. 
Sachregister

Gesamtverzeichnis
2018

ZErb_Index_2018.indd   1 22.01.19   13:02



II

Herausgeber
Deutsche Vereinigung für Erbrecht und Vermögensnachfolge e.V.

Mitherausgeber
Dr. Marc Jülicher, RA und FAStR · Dr. Michael Bonefeld, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Manuel Tanck, RA und  
FAErbR · Dr. Rembert Süß, RA · Dr. Thomas Wachter, Notar · Dr. Christopher Riedel, LL.M., RA, FAStR und StB · 
Raymond Halaczinsky, RA, Ministerialrat a. D. · Prof. Dr. Knut Werner Lange

Beirat
Walter Krug, Vors. RiLG a. D. · Prof. Dr. Ludwig Kroiß, Traunstein · Dr. Hubertus Rohlfing, Notar, RA und FAErbR · 
Prof. Dr. Peter Fischer, Vors. RiBFH a. D. · Prof. Dr. Elmar Wadle · Dr. Dietmar Moench, Ministerialrat a. D. · Michael 
Rudolf, RA und FAErbR · Dr. Herbert Bartsch, RA und FAErbR · Norbert Weinmann, Oberamtsrat · Prof. Dr. Rainer 
Lorz, RA · Michael Ott-Eulberg, RA und FAErbR · Prof. Dr. Rainer Frank · Prof. Dr. Ralph Landsittel, RA, FAStR und  
FAErbR · Dr. Sebastian Spiegelberger, Notar a. D. · Dieter Gebel, Vizepräsident FG a. D. · Prof. Dr. Christoph Ann LL.M., 
RiLG · Prof. Dr. Wolfgang Burandt LL.M., M.A., MBA, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Stephan Scherer, RA und  
FAErbR · Prof. Dr. Ulrich Magnus · Dr. Heinz-Willi Kamps, RA und FAStR · Karl-Ludwig Kerscher, RA · Dr. K. 
Jan Schiffer, RA · Prof. Dr. Georg Jochum · Dr. Andreas Richter M.A. LL.M., RA und FAStR · Dr. Heinrich Hübner, RA 
und StB · Stephan Rißmann, RA und FAErbR · Dr. Daniel Lehmann, RA · Mark Pawlytta, RA · Dr. Martin Feick, RA · 
Thomas Littig, RA und FAErbR · Prof. Dr. Stephan Lorenz · Ulrich Gerken, RA, FAErbR und FAStR · Gerhard Ruby, 
RA und FAErbR · Dr. Andreas Schindler LL.M, RA · Dr. Alexander Wirich, RA und FAErbR · Roland Wendt, RiBGH · 
Prof. Dr. Dr. Thomas Gergen · Dr. Dietmar Kurze, RA und FAErbR · Prof. Dr. Dr. h.c. Walter Zimmermann

ZErb_Index_2018.indd   2 22.01.19   13:02



III

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen (2018)

 
Becker, Dr. Peter, Notar
•	 Zur Versicherung an Eides statt eines Vorsorgebevollmächtigten im Erbscheinsverfahren		 332

Bonefeld, Dr. Michael, RA, FA ErbR u. FamR	
•	 Nachlassverteilung durch Los		  3

Boving, Dagmar, LL.M., RA	
•	 Der deutsch-portugiesische Erbfall		 197

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR
•	 Bemerkungen zur cautela Socini		  1

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR	
•	 Brexit und EWR-Abkommen - ein Update		 137

Daragan, Dr. Hanspeter, RA, FA SteuerR	
•	 Zahlungssorge des Testamentsvollstreckers für die Erbschaftsteuer		 161

Fries, Dr. Martin, PD/Lenz-Brendel, Nina, RA, FA ErbR, Wirtschaftsmediatorin/ 
Roglmeier, Julia, RA, FA ErbR, Wirtschaftsmediatorin	
•	 Mediation in Erbstreitigkeiten		  53

Haag, Dr. Maximilian, LL.M.	
•	 Steuerliche Aspekte der Vermögensnachfolge in Zuzugs- und Wegzugsfällen		 262

Heurung, Prof. Dr. Rainer/Buhrandt, Andreas, M.Sc./Löckener, Ralph, M.Sc.	
•	 Kritische Auseinandersetzung mit der neuen Rechtslage des § 16 Abs. 2 ErbStG		  89

Kind, Jaane, RA, FA ErbR	
•	 Die Hinzuziehung des Pflichtteilsberechtigten zur Aufnahme des (notariellen) Nachlassverzeichnisses		 139

Kurth, Dr. Steffen, LL.M., RA	
•	 Inhalt und Form des Auskunftsanspruchs des Pflichtteilsberechtigten, insbesondere Anforderungen  

an ein notarielles Nachlassverzeichnis nach § 2314 Abs. 1 Satz 3 BGB (Teil 1)		 225

Kurth, Dr. Steffen, LL.M., RA	
•	 Inhalt und Form des Auskunftsanspruchs des Pflichtteilsberechtigten, insbesondere Anforderungen an ein  

notarielles Nachlassverzeichnis nach § 2314 Abs. 1 Satz 3 BGB (Teil 2)		 257

Kurth, Dr. Steffen, LL.M., RA	
•	 Inhalt und Form des Auskunftsanspruchs des Pflichtteilsberechtigten, insbesondere Anforderungen  

an ein notarielles Nachlassverzeichnis nach § 2314 Abs. 1 Satz 3 BGB (Teil 3)		 293

Kurze, Dr. Dietmar, RA, FA ErbR, Vorsorgeanwalt	
•	 Einer flog über … § 1906 BGB – Neuregelung der ärztlichen Zwangsmaßnahme		  25

Lange, Prof. Dr. Knut Werner	
•	 Das geänderte Pflichtteilsentziehungsrecht im Spiegel der jüngsten Rechtsprechung		  59

Ring, Prof. Dr. Gerhard	
•	 Erbrechtliche Qualifikation des pauschalen Zugewinnausgleichs im Todesfall gemäß § 1371 Abs. 1 BGB  

nach der EuGH-Entscheidung Mahnkopf		 297

Schmidl, Dr. Stephan, RA	
•	 Der sozialhilfefeste Substanzzugriff beim Behindertentestament –  

ein kritisch-aktueller Überblick mit eigenem Vorschlag		  81

ZErb_Index_2018.indd   3 22.01.19   13:02



IV

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

Schmidl, Dr. Stephan, RA	
•	 Die Vergütung des Vorerben-Testamentsvollstreckers – eine Bestandsaufnahme mit Lösungsversuch  

und Blick auf das BFH-Urteil vom 8. November 2017		 193

Seeliger, Dr. Gerd, RA, StB/Meyer, Christoph, FA, FA StR	
•	 Gleichzeitige Erhebung von Ertragsteuern und Schenkungsteuer bei Stiftungen – ein Irrweg der Finanzverwaltung?		 109

Stade, Stefan, RA, Avocat	
•	 Pflichtteilsausschluss als Verstoß gegen den französischen ordre public international?  

Die französische Cour de cassation setzt deutliche Grenzen!		  29

Tanck, Dr. Manuel, RA, FA ErbR	
•	 Pflichtteilsklauseln im gemeinschaftlichen Testament (Berliner Testament) –  

zivilrechtliche und steuerliche Gestaltung bei der Einheitslösung		  8

Tanck, Dr. Manuel, RA, FA ErbR
•	 Die Durchgriffshaftung auf den Beschenkten nach § 2329 BGB		 329

Wachter, Dr. Thomas, Notar	
•	 Internationale Zuständigkeit der deutschen Nachlassgerichte nach dem EuGH-Urteil in der Rechtsache Oberle		 230

Werner, Dr. Rüdiger, RA, FA SteuerR
•	 Von der nichtrechtsfähigen zur rechtsfähigen Stiftung		 164

Zimmer, Dr. M., Notar, Honorarprofessor/Oppermann, Dr. K. F., RA	
•	 Erbrechtliche Beratung bei gewöhnlichem Aufenthalt in Spanien		 111

ZErb_Index_2018.indd   4 22.01.19   13:02



V

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

II. Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

(* mit Urteilsanmerkung; L = Leitsatz)

EuGH			 

2018			 
01.03.	 C-558/16	 Erbrechtliche Qualifikation der pauschalen Erhöhung des Erbteils des  
		  überlebenden Ehegatten aufgrund Zugewinngemeinschaft		  188
21.06.	 C-20/17	 Unzuständigkeit deutscher Gerichte zur Erteilung eines Erbscheins bei  
		  letztem gewöhnlichen Aufenthalt des Erblassers in einem anderen EU-Mitgliedsstaat		  238

BGH			 

2018			 
25.01.	 III ZR 561/16	 Wirkungen des Vorbehalts der Beschränkung der Haftung auf den Nachlass  
		  gem. § 780 Abs. 1 ZPO		  129
30.01.	 X ZR 119/15	 Konkludenter Widerruf eines Angebots auf Abschluss eines Schenkungsvertrags		  125
22.02.	 IX ZR 115/17	 Kosten der anwaltlichen Tätigkeit für die Erstellung eines Entwurfs eines  
		  Testaments		  122
14.03.	 IV ZR 170/16	 Bestehen eines Pflichtteilsergänzungsanspruchs bei Zahlung von Darlehenszins  
		  für den Erwerb einer Immobilie durch einen Ehegatten		  118
12.07.	 III ZR 183/17	 Vererblichkeit des Vertrags zu einem Konto eines sozialen Netzwerks		  269	 *
12.07.	 V ZB 228/17	 Eintragung eines Nacherbenvermerks bei Hinzuerwerb weiterer, unbeschränkter  
		  Erbanteile		  305

BFH			 

2017			 
13.09.	 II R 32/16	 Anfall von Schenkungsteuer bei Auszahlung überhöhter Entgelte an eine dem  
		  Gesellschafter nahestehende Person		  73	 *

24.10.	 II R 44/15	 Erbschaftsteuerlich begünstigtes Vermögen bei einer  
		  Wohnungsvermietungsgesellschaft		  130	 *
29.11.	 II R 14/16	 Keine Befreiung von der Erbschaftsteuer bei Erwerb eines Rechts auf  
		  Eigentumsverschaffung an einem Familienheim		  183	 *

Kammergericht			 

2018			 
06.04.	 6 W 13/18	 Konkludente Schlusserbeneinsetzung der Kinder im ehegemeinschaftlichen  
		  Testament		  178
23.07.	 13 UF 105/18	 Ergänzungspflegschaft bei Abschluss einer Abschichtungsvereinbarung zwischen  
		  Erben und Erbeserben		  302

Oberlandesgerichte			 

2015			 
09.02.	 7 U 165/13	 Schadensersatzanspruch der Erbengemeinschaft bei pflichtwidriger Herausgabe  
	 Zweibrücken 	 einer Löschungsbewilligung an einen Miterben		  215	 *

2016			 
29.01.	 7 U 230/14	 Hemmung der Verjährung durch Erhebung einer Stufenklage und sich  
	 Düsseldorf 	 anschließender Vollstreckungsmaßnahmen		  43
12.02.	 I-7 U 3/15	 Keine Schaffung einer Aufrechnungslage durch testamentarische Verfügung 
	 Düsseldorf			   104	 *

ZErb_Index_2018.indd   5 22.01.19   13:02



VI

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

2017			 
04.07.	 34 Wx 123/17	 Berechtigung zur Grundbuchberichtigung nach Versterben eines  
	 München 	 GbR-Gesellschafters		  49
10.08.	 31 Wx 57/16	 Testierwille der an einer gemeinschaftlichen Verfügung beteiligten Ehegatten 
	 München			   101
12.09.	 10 U 75/16	 Wechselbezüglichkeit von aufeinander folgenden Verfügungen von Todes  
	 Hamm 	 wegen		  19
21.09.	 3 Wx 173/17	 Anfechtung der Ausschlagung wegen Irrtums über die eintretende Erbfolge 
	 Düsseldorf			   16
25.09.	 2 W 83/16	 Wirksamkeit der Ernennung eines Testamentsvollstreckers gemäß  
	 Hamburg	 § 45 Abs. 2 S. 1 BRAO, der einen der Miterben gegen die Erblasserin vertreten hatte		  309
29.09.	 3 Wx 63/116	 Aufhebungswille des Erblassers bei Streichung im handschriftlichen Testament 
	 Düsseldorf			   13
16.11.	 34 Wx 266/17	 Prüfung einer (Teil-)Unentgeltlichkeit einer Grundstücksverfügung des  
	 München 	 Testamentsvollstreckers durch das Grundbuchamt		  11
24.11.	 34 Wx 315/17	 Entbehrlichkeit eines Erbscheins im Grundbuchberichtigungsverfahren  
	 München 	 bei stattgebendem Urteil		  41
29.11.	 8 W 142/17	 Keine Umdeutung einer endgültigen Abrechnung von Teilleistungen des  
	 Stuttgart 	 Nachlasspflegers in Abschlagsrechnungen		  40
01.12.	 I-7 U 151/16	 Zur Verjährung des Anspruchs des Pflichtteilsberechtigten gegen den  
	 Düsseldorf 	 Beschenkten gem. § 2329 BGB		  35
6.12.	 2 Wx 253/17	 Begründungspflicht des Nachlassgerichts bei Anordnung einer Nachlasspflegschaft 
	 Köln			   33
12.12.	 5 W 53/17	 Pflichtteilsentziehung bei Verurteilung zu Bewährungsstrafe und anschließendem  
	 Saarbrücken 	 Widerruf der Bewährung		  69

2018			 
11.01.	 34 Wx 201/17	 Versterben des die Berichtigung des Grundbuchs Beantragenden 
	 München			   77
16.01.	 32 SA 57/17	 Keine Gerichtsstandsbestimmung bei Eröffnung des besonderen Gerichtsstands  
	 Hamm 	 der Erbschaft gem. § 28 ZPO		  107
05.02.	 2 Wx 275/17	 Ernennung des Urkundsnotars zum Testamentsvollstrecker in handschriftlichem  
	 Köln 	 Testament		  94
20.02.	 2 W 63/17	 Zur Feststellung der Testierunfähigkeit im Erbscheinsverfahren 
	 Hamburg			   280
27.02.	 14 W 113/16	 Keine Erhöhung der gesetzlichen Erbquote bei Geltung türkischen Güterrechts 
	 Karlsruhe			   120
19.03.	 3 U 67/17	 Anspruch auf Nutzungsentschädigung gegen einen die Nachlassimmobilie  
	 Rostock 	 allein nutzenden Miterben		  152
21.03.	 3 Wx 211/17	 Ernennung eines Testamentsvollstreckers durch das Nachlassgericht bei Wegfall  
	 Düsseldorf 	 aller durch den Erblasser namentlich benannten Personen		  148
06.04	 34 Wx 19/17	 Belastung des Erbbaurechts mit einer Zwangssicherungshypothek zur Sicherung  
	 München 	 des Pflichtteilsanspruchs		  145
13.04.	 34 Wx 420/17	 Entgeltlichkeit einer Grundstücksveräußerung des Vorerben bei vorbehaltenem  
	 München 	 Wohnrecht		  142
14.05.	 8 W 302/16	 Keine Beschwerdeberechtigung eines Vermächtnisnehmers  
	 u. 8 W 340/16	 im Erbscheinsverfahren 
	 Stuttgart			   211
16.05.	 20 U 2903/17	 (Teil-)Unentgeltliche Verfügung des Vorerben entgegen § 2113 BGB 
	 München			   170
18.05.	 15 W 65/18	 Entlassung aus dem Amt des Testamentsvollstreckers: Antragsbefugnis 
	 Hamm	 eines Miteigentümers einer in den Nachlass fallenden Immobilie		  252
24.05.	 34 Wx 385/17	 Nachweis der Pflichtteilsgeltendmachung im Grundbuchverfahren 
	 München			   168
29.05.	 8 W 146/18	 Löschung des Nacherbenvermerks im Grundbuch 
	 Stuttgart			   191
04.06.	 16 U 118/17	 Zur Verteilung der sekundären Beweislast 
	 Frankfurt a.M.			   201

ZErb_Index_2018.indd   6 22.01.19   13:02



VII

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

11.06.	 8 W 198/16	 Testamentsauslegung: Einzelne Zuwendung sämtlicher Vermögensgegenstände  
	 Stuttgart 	 an die Abkömmlinge des Erblassers als Erbeinsetzung nach Vermögensgruppen		  248
20.06.	 6 W 78/18	 Eidesstattliche Versicherung durch einen Vorsorgebevollmächtigten im  
	 Celle 	 Erbscheinsverfahren		  200
27.06.	 34 Wx 438/17	 Kraftloserklärung einer widerrufenen Vollmacht 
	 München			   235
02.07.	 19 W 27/18	 Verjährung der Auskunftsansprüche nach § 2057 BGB 
	 Stuttgart			   255
13.09.	 20 W 197/18	 Keine Anhörung der potenziellen Nacherben im Grundbuchverfahren bei  
	 Frankfurt 	 vollentgeltlicher Verfügung		  346
30.09.	 3 Wx 67/18	 Auslegung eines gemeinschaftlichen Testaments bei Vorversterben der  
	 Düsseldorf 	 eingesetzten Nacherbin		  350	 *
10.10.	 34 Wx 293/18	 Grundbucheinsicht 28 Jahre nach Eintritt des und Kenntnis vom Erbfall 
	 München			   340
17.10.	 8 W 311/18	 Eintragung einer Finanzierungsgrundschuld mittels transmortaler Vollmacht 
	 Stuttgart			   337
24.10.	 13 U 1223/15	 Zeugnisverweigerungsrecht des den Erblasser bei der Erstellung eines Testaments  
	 München 	 beratenden Rechtsanwalts		  335

Landgerichte			 

2016			 
18.10.	 2 O 193/16	 Kein Anspruch auf Prozesskostenhilfe nach Verbrauch der auf den Pflichtteil  
	 Wuppertal 	 gezahlten Abschlagszahlung		  106

2017			 
28.06.	 5 T 21/17	 Ausschlagung der Erbschaft durch einen Sozialhilfeberechtigten 
	 Neuruppin			   157
13.12.	 3 O 23/17	 Verwirkung des Anspruchs auf Testamentsvollstreckervergütung 
	 Mainz			   66

2018			 
12.01.	 11 O 138/17	 Aktivlegitimation der Erbin zur Geltendmachung von Schadensersatzansprüchen  
	 Freiburg im Breisgau 	 gegen den Testamentsvollstrecker		  96
16.02.	 14 O 446/18	 Dinglicher Arrest wegen Pflichtteilsansprüchen 
	 München II			   353	 *
05.03.	 4 T 31/18	 Anordnung einer Betreuung trotz Vorsorgevollmacht bei Vereitelung  
	 u. 4 T 32/18	 der Sorge durch Dritte 
	 Meiningen 			   154
15.06.	 3 O 42/15	 Durchgriffshaftung gegen den Beschenkten nach § 2329 Abs. 1 BGB bei  
	 Stuttgart 	 Anspruchsverjährung gegen den Erben		  244
09.07.	 5 T 48/18	 Keine Pfändung von Pflichtteilsansprüchen und Erbteilen vor Eintritt  
	 Trier 	 des Erbfalls		  308
27.09.	 14 O 35/17	 Schadensersatz bei Verstoß gegen erbvertraglich vereinbartes schuldrechtliches  
	 Saarbrücken 	 Verfügungsverbot		  342

Amtsgerichte			 

2017			 
10.10	 502 C 8229/16	 Anfall der 0,3 Erhöhungsgebühr gem. Nr. 1008 VV-RVG 
	 Hannover			   39

2018			 
09.05.	 8 Lw 107/17	 Wegfall der Geschäftsgrundlage eines Erb- und Pflichtteilsverzichts  
	 Ahaus 	 weichender Hoferben		  174

ZErb_Index_2018.indd   7 22.01.19   13:02



VIII

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

III. Sachregister

A

Abschichtungsvereinbarung, 
Ergänzungspflegschaft

302

Anfechtung der Ausschlagung 16

Ärztliche Zwangsmaßnahme, 
Neuregelung

25

Auskunftsanspruch 225, 255, 257, 293

Auskunftsanspruch, Anforderungen an 
ein notarielles Nachlassverzeichnis

225, 257, 293

Auskunftsansprüche nach § 2057 BGB, 
Verjährung

255

Ausschlagung der Erbschaft, durch einen 
Sozialhilfeberechtigten

157

 
B

Behindertentestament, der 
sozialhilfefeste Substanzzugriff

81

Beschwerberechtigung 
im Erbscheinsverfahren, 
Vermächtnisnehmer

211

Beweislast, Verteilung 201

Brexit 137

 
C

cautela Socini 1

 
D

Deutsch-portugiesischer Erbfall 197

Durchgriffshaftung 244

Durchgriffshaftung auf den Beschenkten 
nach § 2329 BGB

244, 329

 
E

Eidesstattliche Versicherung, im 
Erbscheinsverfahren

200

Entlassung des Testamentsvollstreckers 252

Erbeinsetzung nach Vermögensgruppen 248

Erbeinsetzung nach Vermögensgruppen, 
Testamentsauslegung

248

Erbschaftsteuer, Erwerb eines Rechts  
auf Eigentumsverschaffung

183

Erbschaftsteuer, Familienheim 183

Erbteile, Pfändung vor Eintritt des 
Erbfalls

308

Erhöhungsgebühr 39

EWR-Abkommen 137

 
F

Finanzierungsgrundschuld, mittels 
transmortaler Vollmacht

337

 
G

Gemeinschaftliches Testament 8, 178, 350

Gemeinschaftliches Testament, 
Auslegung

350

Gemeinschaftliches Testament, 
konkludente Schlusserbeneinsetzung  
der Kinder

178

Gerichtsstand der Erbschaft 107

Grundbuchberichtigung, Versterben 
eines GbR-Gesellschafters

49

Grundbuchberichtigungsverfahren 41, 49, 77

Grundbuchberichtigungsverfahren, 
Entbehrlichkeit eines Erbscheins

41

Grundbucheinsicht, Kenntnis  
vom Erbfall

340

Grundbuchverfahren 168, 346

Grundbuchverfahren, Anhörung  
der Nacherben

346

Grundbuchverfahren, Nachweis  
der Pflichtteilsgeltendmachung

168

 
H

Hemmung der Verjährung,  
anschließende Vollstreckungs
maßnahmen

43

Hemmung der Verjährung,  
Stufenklage

43

ZErb_Index_2018.indd   8 22.01.19   13:02



IX

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

I

Internationale Zuständigkeit, 
 deutsche Nachlassgerichte

230, 238 

 
K

Kapitalverkehrsfreiheit 89

Kosten der anwaltlichen Tätigkeit, 
Erstellung eines Testaments

122

 
L

Löschungsbewilligung, Herausgabe  
an einen Miterben

215

Löschungsbewilligung, 
Schadensersatzanspruch

215

 
M

Mediation 53

Mediation, Erbstreitigkeiten 53

 
N

Nacherbenvermerk 191, 305

Nacherbenvermerk, Grundbuch 191

Nacherbenvermerk, Hinzuerwerb 
weiterer unbeschränkter Erbanteile

305

Nachlassgerichte, internationale 
Zuständigkeit

230, 238

Nachlasspfleger, Abschlagsrechnungen 40

Nachlasspflegschaft 33

Nachlasspflegschaft, Begründungspflicht 
des Nachlassgerichts

33

Nachlassverteilung durch Los 3

Nutzungsentschädigung, allein 
nutzender Miterbe

153

 
P

Pflichtteilsanspruch 145, 308, 353

Pflichtteilsanspruch, dinglicher Arrest 353

Pflichtteilsanspruch, Pfändung vor 
Eintritt des Erbfalls

308

Pflichtteilsanspruch, 
Zwangssicherungshypothek

145

Pflichtteilsausschluss als Verstoß  
gegen den ordre public

29

Pflichtteilsberechtigter, Hinzuziehung 
zur Aufnahme des Nachlassverzeichnisses

139

Pflichtteilsberechtigter, Verjährung  
des Anspruchs

35

Pflichtteilsentziehung, Verurteilung  
zu Bewährungsstrafe

69

Pflichtteilsentziehung, Widerruf der 
Bewährung

69

Pflichtteilsentziehungsrecht 59

Pflichtteilsergänzungsanspruch,  
bei Zahlung von Darlehenszins  
durch einen Ehegatten

118

Pflichtteilsklauseln, im 
gemeinschaftlichen Testament

8

Pflichtteilsverzicht, Wegfall  
der Geschäftsgrundlage

174

Prozesskostenhilfe, nach 
Abschlagszahlung

106

 
S

Schenkungsteuer, Auszahlung 
überhöhter Entgelte

73

Schenkungsvertrag, konkludenter 
Widerruf

125

Soziale Netzwerke, Vererblichkeit  
der Nutzungsrechte

269

Sozialhilfeberechtigter, Aussachlagung 
der Erbschaft

157

Spanien, Vor- und Nachteile einer 
Rechtswahl nach Art. 22 EU ErbVO

111

Stiftung 109, 164

Stiftung, Ertragsteuern und 
Schenkungsteuer

109

Stiftung, von der nichtrechtsfähigen  
zur rechtsfähigen

164

Stufenklage, anschließende 
Vollstreckungsmaßnahmen

43

ZErb_Index_2018.indd   9 22.01.19   13:02



X

ZErb 2018Gesamtverzeichnis

T

Testament, Aufhebungswille des 
Erblassers bei Streichung

13

Testament, handschriftliches 13

Testamentsvollstrecker 11, 66, 94, 148, 
161, 252, 309

Testamentsvollstrecker, Entlassung 252

Testamentsvollstrecker, Ernennung des 
Urkundsnotars

94

Testamentsvollstrecker, Ernennung 
durch das Nachlassgericht

148

Testamentsvollstrecker, Prüfung einer 
(Teil-)Unentgeltlichkeit

11

Testamentsvollstrecker, 
Schadensersatzansprüche

96

Testamentsvollstrecker, Zahlungssorge 
für die Erbschaftsteuer

161

Testierunfähigkeit, Erbscheinsverfahren 280

Testierwille, Ehegatten 101

Türkisches Güterrecht 120

Türkisches Güterrecht, keine Erhöhung 
der gesetzlichen Erbquote

120

 
V

Verfügungsverbot, Schadensersatz 342

Vergütung des Vorerben-
Testamentsvollstreckers

193

Verjährung, Anspruch des 
Pflichtteilsberechtigten

35

Versicherung an Eides statt, 
Vorsorgebevollmächtigter im 
Erbscheinsverfahren

332

Vorbehalt der Beschränkung der 
Haftung, gem. § 780 Abs. 1 ZPO

129

Vorerben 142, 170

Vorerben, Entgeltlichkeit einer 
Grundstücksveräußerung

142

Vorerben, unentgeltliche Verfügung 170

Vorerben, vorbehaltenes Wohnrecht 142

Vorsorgevollmacht 154

Vorsorgevollmacht, Anordnung einer 
Betreuung

154

 
W

Wechselbezüglichkeit, aufeinander 
folgende Verfügungen

19

Widerrufene Vollmacht, 
Kraftloserklärung

235

Wohnungsvermietungsgesellschaft, 
erbschaftsteuerlich begünstigtes 
Vermögen

131

 
Z

Zeugnisverweigerungsrecht, 
testamenterstellender Rechtsanwalt

335

Zu- und Wegzug nach/aus Deutschland, 
Vermögensnachfolge, steuerliche Aspekte

262

Zugewinnausgleich, erbrechtliche 
Qualifikation

297

Zugewinngemeinschaft, erbrechtliche 
Qualifikation der pauschalen Erhöhung

188

ZErb_Index_2018.indd   10 22.01.19   13:02



XI

ZErb_Index_2018.indd   11 22.01.19   13:02



zerb verlag GmbH · Rochusstraße 2–4 · 53123 Bonn
Tel.: 0228 91911-50 · Fax: 0228 91911-59 · E-Mail: zerb@zerb.de · www.zerb.de

ZErb_Index_2018.indd   12 22.01.19   13:02


